
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 -  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

– PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

Clausola di riservatezza. Le informazioni contenute nel presente documento sono destinate alla persona o ente cui sono indirizzate. Se non siete tale persona/ente, vi 
preghiamo di tenere presente che qualsiasi diffusione, fotocopia, comunicazione a terzi estranei ed uso improprio della suddetta documentazione sono proibiti sia ai 
sensi dell’art. 616 C.P. sia ai sensi del D.Lgs. 196/2003. Se avete ricevuto questa comunicazione per errore, vi preghiamo di distruggerla e avvertirci immediatamente 
(telefono e casella di posta elettronica sono indicate nell’intestazione). 

AA - determina a contrarre.docx Pag. 1 di 2 

 

Prot. n.6714/C14                                                                                                       Petritoli lì     20/09/2021 
 
 

All’Albo on line 
Al sito web della scuola 

All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INCARICO DI RESPONSABILE S.P.P. (D.lgs 81/2008) 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 81/2008, in particolare, gli artt. 17, 31, 32, 33 
VISTO il D.Lgs. n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del R.S.P.P. così come integrato dal D.Lgs. 
09/04/200/8 n. 81, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare gli articoli 17, 31, 32, 
33 unitamente alle successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il regolamento di attuazione del D.I. n. 832 del 29/09/2008 il quale prevede, in assenza di personale della scuola 
disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico 
professionali, l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 
VERIFICATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti ad assumere il ruolo di R.S.P.P. (art. 
32 comma 8 lett. B) del D. Lgs. N. 81/2008); 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico, la 
competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto 
fiduciario con il Dirigente Scolastico ed una tutela personale del professionista in relazione al possesso di una 
adeguata specifica polizza professionale; 
ACCERTATO con richiesta del 03/09/2021 che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica e in altre 
scuole, una figura professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 
Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione rischi; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’Attività negoziale per la fornitura di beni e servizi che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto approvato dal Consiglio di Istituto; 
TENUTO CONTO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria dell’E.F. 2021 per l’attuazione dell’attività in oggetto; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014124/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato e come modificato dall’articolo 25, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. n. 56/2017 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamentodei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria…” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera del 
26/10/2016; 
VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto Legislativo 18 Aprile 
2016, n. 50”; 
ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. non è attiva una specifica convenzione CONSIP; 
VISTA la natura essenzialmente fiduciaria dell’incarico di R.S.P.P.; 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 -  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

– PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

Clausola di riservatezza. Le informazioni contenute nel presente documento sono destinate alla persona o ente cui sono indirizzate. Se non siete tale persona/ente, vi 
preghiamo di tenere presente che qualsiasi diffusione, fotocopia, comunicazione a terzi estranei ed uso improprio della suddetta documentazione sono proibiti sia ai 
sensi dell’art. 616 C.P. sia ai sensi del D.Lgs. 196/2003. Se avete ricevuto questa comunicazione per errore, vi preghiamo di distruggerla e avvertirci immediatamente 
(telefono e casella di posta elettronica sono indicate nell’intestazione). 

AA - determina a contrarre.docx Pag. 2 di 2 

 

RILEVATA I'esigenza di individuare una figura esperta, che sia in possesso dei requisiti richiesti 
professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs 81/2008 e successive modifiche e integrazioni, che si dichiari disponibile, ad 
assumere il ruolo di RSPP (art. 32, comma 8, lettere a) e b) del citato decreto legislativo; 
CONSIDERATO che l’Istituto ha urgenza di individuare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicate è parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di dare seguito all’avvio di selezione per individuare del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
dell’Istituto mediante procedura negoziata aperta. 
 

Art. 3 
L’individuazione della figura professionale predetta sarà effettuata a seguito di  un avviso pubblico di selezione 

Art. 4 
L’Istituto si riserva il diritto di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta valida e conveniente. L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non accettare alcuna offerta 
qualora venisse meno l’interesse Pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea 
rispetto alle esigenze e alla disponibilità economica della Scuola. 
Il destinatario dell’incarico dovrà avere i requisiti previsti dalla vigente normativa sia dal punto di vista 
tecnico/professionale, sia dal punto di vista fiscale e contributivo 
 

Art. 5 
L’incarico che avrà la durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla firma del contratto e non potrà  essere rinnovato 
tacitamente. 
 

Art. 6 
Si approvano l’avviso di selezione e gli allegati che sono parte integrante della presente determinazione che saranno 
pubblicati sul sito web della scuola www.icpetritoli.edu.it. 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016 e dell’art. 5 L. 241/1990 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) è la stessa Dirigente Scolastica che emana la presente determina. 
 
 
 
 

            Il Dirigente Scolastico 
         Dott.ssa Livia Tammaro 

            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,  
            ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3, comma 2,del d.lgs.n. 39/1993 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it
http://www.icpetritoli.edu.it/

